
  
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Provincia di Modena 

Via XXIV Maggio n. 4 - 41023 Lama Mocogno (MO) 
Tel. 0536-44003  Fax 0536-44890 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL  06/03/2020        
 
CUP: H49B19000010002 
 CIG: Z142C5AC72 

 
SETTORE TECNICO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI 

” PROVE ED ANALISI SUI MATERIALI” INERENTI AL PROGE TTO 
DI:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO DI 
MONTECENERE” 

 
PREMESSO: 
- che con Determina del settore tecnico n°50 del 09/04/2019 è stato affidato l’incarico 
professionale riguardante: Direzione lavori contabilità per l’intervento di “Lavori di messa in 
sicurezza del cimitero di Montecenere”, all ‘ing. Stefano Colo’ di Fiumalbo (MO); 
 
- che con D.G. n° 41 del 30/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante i 
lavori di “Lavori di messa in sicurezza del cimitero di Montecenere”, redatto dall’ Ing. Stefano 
Colo’ di Fiumalbo (MO), come di seguito riportato: 
 
Lavori a base d’asta €. 76.020,37 
Oneri sicurezza € .  4.588,15 
Totale Lavori €. 80.608,52 
(Progettazione, D.L. indagini geologiche 
(compr. Di cassa 4% ed iva 22%) €.   6.851,52 
Collaudo (comprensivo di ineri previd. Ed iva) €.   2.000,00 
Incentivi art.113 D.LGS. 50/16 €.      806,09 
 
Somme a disposizione Amministrazione. 
Prove ed analisi sui materiali €.   2.000,00 
IVA 22% €  17.733,87 
Totale  €. 110.000,00 
 



- Considerato che la spesa di € 110.000,00 è finanziata interamente con contributo Regionale 
di Protezione Civile ai sensi della Delibera Cons. Min. n. DPCM 27.02.2019/2019 - 36/2019 - 
PIANO LEGGE STABILITA' annualità 2019 - Decreto del Presidente Bonaccini in qualità di 
Commissario Delegato n. 36 del 29/03/2019 – codice intervento 14332; 

-Rilevato che ai sensi dell’art.2, comma 5, del D.P.C.M. 27/02/2019, l’intervento è attuato con 
le modalità di cui all’ OCDPC n. 558 del 15/11/2018, integrata dalla OCDPC n° 559/2018, con 
le deroghe ivi specificate; 
 
 
Che con Determina n° 70 del 16/05/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta GIANNINI 
EMORE SRL con sede a Pianorso di Lama Mocogno (MO), per l’importo aggiudicato di  
€ 75.184,15 oltre agli oneri sicurezza di €. 4.588,15 per un importo complessivo di  
€. 79.772,30 (diconsi euro settantanovemilasettecentosettantadueeuro/30) oltre ad IVA (come 
prevista nel quadro economico di progetto 
 
DATO ATTO che il quadro economico dei lavori dell’Intervento di “Lavori di messa in 
sicurezza del cimitero di Montecenere”, a seguito della aggiudicazione definitiva e degli 
incarichi conferiti, è stato rimodulato come segue: 
 
Lavori aggiudicati €.  75.184,15 
Oneri sicurezza €.    4.588,15 
Importo Totale €.  79.772,30 
IVA 22% sui lavori €.  17.549,91 
Importo complessivo €.  97.322,21 
 
 
(Progettazione, D.L. indagini geologiche 
(compr. Di cassa 4% ed iva 22%) €.     6.851,52 
Collaudo (comprensivo di oneri previd. Ed iva) €.    2.000,00 
Incentivi art.113 D.LGS. 50/16 €.       806,09 
 
Somme a disposizione Amministrazione. 
Prove ed analisi sui materiali €.    2.000,00 
 
Risparmi per Ribasso d’asta €.    1.020,18 
 
Totale            €. 110.000,00 
 
CHE con Determina n° 93 del 12/07/2019, previa indagine esplorativa tra più professionisti 
del settore, i lavori di “Collaudo statico” sono stati affidati all’ Ing. Florini Massimo con studio a 
Fanano per l’importo complessivo di €.1.019,20; 
 
CHE i lavori sono terminati; 
 
CHE in vista dell’approssimarsi della primavera il proprietario del terreno limitrofo ne ha 
sollecitato la risistemazione; 



CHE tale risistemazione può avvenire solo dopo le previste verifiche sui materiali e quindi si 
rende necessario affidare con urgenza tali prestazioni con le somme previste nel quadro 
economico;  
 
RITENUTO pertanto di affidare le prestazioni di “Prove ed analisi sui materiali” saranno 
affidate in modo diretto allo studio Tecnico del Dott. Ing. Rodolfo Biondi, attrezzato per tali 
prestazioni, con sede a Fiumalbo in Via Seminario n° 2 CAP:41022 P.I. 01786420362, Per 
l’importo complessivo di €. 1.992,02 come indicato nell’ offerta pervenuta a questo comune in 
data 06/03/2020 n° Prot:928;   
 
 
DATO ATTO 
per i soggetti affidatari l’obbligo del rispetto dell’art. lo 3 della Legge 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni;  
 
- Visto il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 
30 giorni dal ricevimento: 
- Visto lo Statuto Comunale;  
- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
- Visto il D.lgs. 267/00; 
- Vista la deliberazione della G.C. n. 111 del 24/12/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per 
la continuità dei servizi fino all'approvazione del P.E.G. 2020/2022; 
- Visto il Dlgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato  
   dal D.lgs. 126/2014;  
- Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche (Codice Contratti Pubblici); 
- Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. lo 147 bis, 1*comma, del D.lgs. 
267/2000, 
 

DETERMINA 
 
 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, le prestazioni di “Prove ed analisi sui 
materiali” inerenti al progetto di “Lavori di messa in sicurezza del cimitero di Montecenere”, - 
allo studio Tecnico del Dott. Ing. Rodolfo Biondi con sede a Fiumalbo in Via Seminario n° 2 
CAP:41022 P.I. 01786420362, per l’importo complessivo di €. 1.992,02 (diconsi 
millenovecentonovantadueeuro/02). 
 
2)  di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il corrente anno 
 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                     TECNICO  
                       (Geom. Tazzioli Giuliano) 
           _______________  
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del 
Dlgs 267/2000. 



Registrazione impegno: 
 
di dare atto che la spesa è impegnata al: 
 
CC 370 Cap/art.20285110000/0    Cod. imp.  588/19 
 
€. 1.992,02 (Prove ed analisi sui materiali) Cod. sub. imp.   ______ 
 
 
CUP: H49B19000010002 
 CIG: Z142C5AC72 

 

 

 
Lama Mocogno li   06/03/2020 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                         ECONOMICO FINANZIARIO 
              (Gualandi RAG. Katiuscia)      
  
            ______  

PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal  
 
giorno   28/11/2019     per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
    AMMINISTRATIVO 
      (Maurizia Bononi) 


